
 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 

1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINA N. 460/2025 del  5/09/2025 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Oggetto       

 

Ditta       

Acquisto materiale per esami di ammissione a.a. 2025/2026 

 

Amicucci Belle Arti Di Amicucci Claudio, Raffaele & C. S.A.S - p.iva: 

02499750418; 

 

Importo  € 284,89 inclusa iva al 22% 

  
U.P.B./Art.  1.1.3 Articolo  251; 

 

VISTA la legge 508 del 21 dicembre 1999; 

VISTO il DPR 132/2003;  

VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia Belle Arti di Roma; 

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 ed in particolare la parte riguardante l’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici da parte delle stazioni appaltanti; 

TENUTO CONTO che le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 avente ad oggetto la proroga della Piattaforma 

PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro e  per le fattispecie di cui alla 

Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022; 

 

TENUTO CONTO che in caso di difficoltà di ricorso alle PAD e al fine di favorire la semplificazione del 

procedimento digitale per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 per la richiesta del CiG si 

farà ricorso all’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP-ANAC; 

 

VISTO il Bilancio per l’E.F. 2025 approvato in Consiglio di amministrazione nella seduta del 06.02.2025; 

 

VISTA la nota, prot. n. 18244  del 28.07.2025, inviata ai docenti Responsabili di Scuola dell’Accademia di 

Belle Arti di Roma avente ad oggetto la richiesta di un elenco dettagliato del materiale necessario per lo 

svolgimento delle prove pratiche e/o scrittografiche previste per gli esami di ammissione a.a. 2025/26; 

 

VISTE le seguenti richieste pervenute dai docenti dell’Accademia di Belle Arti di Roma: 

• prot. n. 18498 del 31.07.2025 - prof.ssa Sara Chiarugi, docente responsabile della Scuola di 

Progettazione Artistica per l’Impresa - Corso di Cultura e Tecnologie della Moda; 

Prot. n. 0021579 anno 2025 del 05/09/2025



 

 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

• prot. n. 19177 del 06.08.2025 - prof.ssa Gabriella Bernardini, docente responsabile della Scuola di, 

• prot. n. 20507 del 25.08.2025 - prof.ssa Tiziana Maria Contino, docente responsabile della Scuola di 

Progettazione Artistica per l’Impresa- Corsi di Grafica Editoriale e Graphic Design, 

• prot. n. 20832 del 28.08.2025 - prof. Sergio Sarra, docente responsabile della Scuola di Pittura, 

• prot. n. 21074 del 01.09.2025- prof. Gianluca Murasecchi, docente responsabile della Scuola di 

Grafica D’Arte; 

 

TENUTO CONTO della delucidazioni richieste e pervenute per le vie brevi ai docenti suindicati in merito a 

specifiche riguardo il materiale richiesto e necessario per lo svolgimento degli esami di ammissione a.a. 

2025/2026, come da indicazioni riguardo le modalità di ammissione pubblicate sul sito istituzionale in data 

04.08.2025 con prot.n.18808 stessa data; 

 

CONSIDERATO che gli esami di ammissione per accedere ai corsi del triennio e del biennio  dell’Accademia 

di Belle Arti di Roma si terranno dal 15 al 19 settembre 2025, come da calendario pubblicato sul sito 

istituzionale in data 8.08.2025, prot. n. 19655 stessa data; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto del materiale richiesto dai docenti in tempo utile per 

apporvi il timbro dell’Accademia di Belle Arti di Roma prima della data di inizio suindicata; 

 

CONSIDERATO che la legge consente l’attivazione di autonome procedure conformi alla normativa vigente; 

 

CONSIDERATA l’attivazione della procedura comparativa per la fornitura del materiale di cui trattasi con la 

richiesta di preventivo alle seguenti ditte, iscritti all’albo fornitori dell’Accademia di Belle Arti di Roma: 

1. Amicucci Belle Arti Di Amicucci Claudio, Raffaele & C. S.A.S. - p.iva: 02499750418 (prot. n. 21208 

del 02.09.2025), 

2. ARTEMIA di Fasano Maria Laura  - p.iva: 03988550756 (prot. n. 21209 del 02.09.2025), 

3. Ditta G. Poggi SRL- p.iva: 04262181003 (prot. n. 21210 del 02.09.2025), 

4. 2Carte - FENCI GROUP S.R.L. - p.iva:14534871000 (prot. n. 21211 del 02.09.2025); 

 

TENUTO CONTO dei preventivi pervenuti da parte delle ditte: 

1. 2Carte - FENCI GROUP S.R.L. - p.iva:14534871000 (prot. n. 21373 del 03.09.2025), 

2. Amicucci Belle Arti Di Amicucci Claudio, Raffaele & C. S.A.S. - p.iva: 02499750418 (prot. n. 21418 

del 04.09.2025), 

3. ARTEMIA di Fasano Maria Laura  - p.iva: 03988550756 (prot. n. 21462 del 04.09.2025); 

 

RITENUTO congruo, per completezza, economicità e consegna dei materiali nei tempi richiesti, il preventivo 

pervenuto in data 4.09.2025 prot.21418 e modificato in data 05.09.2025 prot. n. 21567 in seguito a variazione 

per le vie brevi del materiale dalla Ditta Amicucci Belle Arti Di Amicucci Claudio, Raffaele & C. S.A.S - 

p.iva: 02499750418 che offre quanto in oggetto al prezzo complessivo di € 284,89 inclusa iva al 22%, pari a 

€ 51,37; 

 

VISTA la disponibilità di Bilancio U.P.B. 1.1.3  Art. 251 - parte Uscite E. F. 2025; 

 



 

 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

DETERMINA 

1. che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE per i motivi sopracitati in premessa, la somma complessiva di  € 284,89 inclusa iva al 

22%, pari a € 51,37 a favore della Ditta Amicucci Belle Arti Di Amicucci Claudio, Raffaele & C. S.A.S - 

p.iva: 02499750418  provvedendo contestualmente ad approvare la spesa; 

3. DI IMPUTARE la somma su indicata sulla U.P.B. 1.1.3 /Art. 251 - parte Uscite E. F. 2025; 

 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 

 

                                                                                                                                           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                                        DOTT. FRANCESCO SALERNO 

 

Si accerta la copertura finanziaria  

IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

   SIG.RA RAFFAELLA AMMENDOLA 

 


		2025-09-05T12:50:45+0200
	Salerno Francesco


		2025-09-05T12:53:37+0200
	Raffaella Ammendola




